2 2 2 .

Cumduiae, 18. V il i . 1646. 
Edictum ер. Chelmeiisis latini (Pstr okoński).

Quo sub poena excommunicationis prohibetur fidelibus ritus latini 
scholas unitorum frequentare.

APF, Ser. rif. n. congr. gen. 64 fol. 161rv copia (manu P. Saracini).1

Stanislaus de Buzenin Pstrokonski, Dei et Apostolicae Sedis gratia 
episcopus Chelmensis, abbatiae Tinecensis perpetuus administrator.

Reverendis, venerabilibus, honorandis viris ecclesiarum, parochis, 
commendariis, praepositis, vicariis, caeteris per intrap. ( ? ) .  dioecesim 
nostram constitutis presbyteris tenore praesentium requirendis, salutem 
in Domino.

Noveritis in synodo dioecesana Chelmensi proxime praeterita ab 
antecessore nostro Crasnostaviae celebrata statutum et ordinatum fuisse, 
ne scholas Ruthenicas non ita pridem Chelmae circa ecclesiam maiorem 
graecam erectas catholicorum parentum filii frequentarent, in iisque 
literas ob vitandos errores orientales ne addiscerent, sub poenis eadem 
constitutione synodali comminatis. Quia vero ex certis personis pro certo 
didicimus huic constitutioni non esse satisfactum, reperirique et pro nunc 
non paucas personas latini ritus, qui contra primam inhibitionem disci
plinam graecam amplectuntur, scholasque praefatas frequentant, licet 
iure merito excommunicationis modo primo decretam et comminatam 
in executionem contra ipsos deducere et denunciare mandare possemus, 
paterne tamen cum illis agendo, monendos et requirendos prius duximus, 
prout in Domino per praesentes monemus et requirimus, vohisque supra- 
scriptis executorihus in virtute sanctae obedientiae et sub excommuni
cationis poena mandamus, quatenus die dominico proximo vel festo ad

P-
1 Haec copia missa est S. Congregationi a P. Saracino; vid. infra nr. 225 

312.

Historica nr. 222-223 (а. 1646) 307

populum celebri publice in ecclesia parochiali Chelmensi ex ambona et 
per affixionem praesentium ad valvas ecclesiae eiusdem moneatis et re
quiratis, ut praefatas scholas graecas ad decursum unius mensis a data 
praesentium computando deserant, in iisque literas addiscere non audeant, 
alias in quantum non resipuerint, mandatisque nostris huiusmodi obe- 
dire intra tempus praefixum neglexerint, poenam [/oZ. 161г>] suprascrip- 
tam comminatam excommunicationis contra ipsos de nomine et cogno
mine denuncietis, et si insorduerint, nobis vel officio nostro deferatis, 
aliter pro obedientia sanctae Ecclesiae non facturi. In quorum fidem 
praesentes manu nostra subscriptas sigillo nostro communiri iussimus. 
Datum Cumduiae die decima octava mensis augusti, anno salutis m il
lesimo sexcentesimo quadragesimo sexto.

Stanislaus de Busenin Pstrokonski episcopus Chelmensis. (Locus 
sigilli).

(ialia manu) Ego Ioannes Wasilkievicz sacra auctoritate apostolica 
notarius publicus fidem facio me copiae huius aliam ad valvas ecclesiae 
ritus latini maioris affixam Chelmae in omnibus concordantem vidisse 
et legisse, in quorum fidem manu mea subscripsi et sigillo proprio con
signavi. Idem qui supra manu propria. Praesentibus testibus Stanislao 
Casimiro Niedzilski, Georgio Martyszkiewicz. (Signum notarii).

[/oZ. 116v, tergo] Copia excommunicationis super scholas Chel- 
menses ritus graeci ab 111.mo D.no episcopo Chelmensi ritus latini ex- 
traditae.

223.

Leopoli, 20. V il i , 1646.
Edictum Vladislai IV  regis Poloniae, quo ep. Terleckyj infamis 

declaratur et quidam presbyteri Rutheni uniti in iudicium citantur ob 
ecclesias Sokalienses a schismaticis vindicatas.

APF, Ser. rif. n. congr. gen. 64 fol. 169 copia.1

Vladislaus IV , Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, 
Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae, Smolenscii, Czerni- 
choviaeque, nec non Svecorum, Vandalorum, Gottorum hereditarius rex. 
Vobis R.dis Sebastiano Ruwski, Martino Poniathowski, Andreae Czer- 
nikiewicz, Ioanni Czernikiewicz, Lazaro Kostewicz, Stephano Kostewicz, 
Benedicto et Ignacio presbiteris ritus graeci, R.di Methodii Terlecki 
episcopi Chelmensis et Bełzensis ritus graeci uniti infamis et de regno

1 Vid. infra nr. 225 p. 314.

308 Monumenta Ucrainae

Poloniae dominiisque eidem annexis proscripti, principalis vestri parti 
adhaerenti et comprincipalibus ac complicibus mandamus ex eisdem 
officiis, personis ac bonis vestris generaliter omnibus, ut coram nobis 
seu iudicio nostro assessoriali (iuxta obloquiam constitutionum regni eo 
in passu sancitarum) a positione praesentis citationis recte in quatuor 
septimanis Varsoviae aut ubi tunc cum curia nostra feliciter constituti 
fuerimus, ad instantiam R.di Athanazii de Kozielsko Puzyna, Luceorien- 
sis et Ostrogiensis episcopi ritus graeci disuniti, et communitatis totius di- 
sunitorum oppidi nostri Sokaliensis personaliter et peremptorie compa- 
reatis. Qui vos memorati R.m i Methodii Terlecki uti partem adhaeren
tem citat ad videndum et audiendum attentandumque itidem super vobis 
poenam infamiae uti iuri communi mandatis et decretis tam nostris 
quam commissariorum nostrorum rebellibus et contravenientibus, una 
cum publicatione decerni demeritam ex eo. Nam etenim vos in contra
rium decretorum tum nostrorum quam, etiam commissariorum nostrorum 
ea in causa non ita pridem latorum (ad quae praesens mandatum in 
toto dirigitur) fructus et proventus omnes a tempore ademptionis ec
clesiarum in decretis specificatarum nulliter et indebite ex iisdem bonis 
perceptos, et per actorem ad decem millia florenorum polonorum taxatos 
reddere et in toto satisfacere, apparatus insuper omnes, iuxta registra ac- 
toreae partis sub poena infamiae extradi iniuncta restituere, nec non va- 
dium duplicatum viginti millium florenorum polonorum ratione violen
tae ademptionis ecclesiarum in processu specificatarum decretis nostris 
interpositum et ob contraventionem iisdem per vos succubit(um), tum et 
damna ac litis expensas per actorem ad quinquaginta millia florenorum 
polonorum taxatas persolvere, una cum eodem principali vestro R.mo 
Terlecki non vultis (...) neque curatis. Citamini itaque ut praemissum 
est ad videndum et audiendum attentandumque poenam infamiae super 
vobis uti memorati principalis vestri infamis pronunciati et publicati 
substitutis iuxta obloquiam anteriorum decretorum nostrorum decerni et 
per memorialem quemvis generalem regni publicari aliaque in talibus 
fieri solita pro iuris et causae praesentis exigentia statui et sententiari. 
Datum Leopoli die XX augusti anno Domini millesimo sexcentesimo 
quadragesimo sexto, regnorum nostrorum Poloniae XIV, Sveciae vero 
XV anno. (Locus sigilli magni eancellariae).